
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

CNPJ: 82.826.462/0001-27. 

Rua XV de Novembro, 26, Centro. 

CEP: 89.590-000 - Arroio Trinta - SC 

 

 

 

Processo Administrativo: Nº 0157/2024-IL 

Inexigibilidade:  Nº 0023/2024-IL 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

O Prefeito de Arroio Trinta, senhor Alcidir Felchilcher, considerando a decisão 

proferida pela Agente de Contratação designada através do Decreto nº 2602, bem como o 

parecer favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o procedimento 

atendeu à legislação pertinente em toda sua tramitação, com fundamento na Lei 14.133/21, 

resolve: 

RATIFICAR a presente Inexigibilidade, do tipo Menor preço Por item, embasada no 

Art. 74, I e tendo como objeto Contratação de empresa autorizada em fornecimento de óleo 

e filtros, necessários para a manutenção do compressor de ar respirável Coltri MCH6, 

atendendo às demandas do Corpo de Bombeiros., nestes termos: 

Proponente que apresentou o menor preço e seus respectivos itens:  

 

 5863 - SAFETY WORLD BRASIL LTDA (18.356.265/0001-92) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Quantidade 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 

41091 - Óleo Lubrificante 

Atóxico Coltri 1lt. 

Livre de substâncias tóxicas 

ou contaminantes. Aprovado 

para contato indireto com 

alimentos e ar respirável. 

Base sintética ou 

semissintética de alta 

performance. Isento de 

L  1 390,00 390,00 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 11/12/2024 10:25:23 Página 1 de 4



compostos aromáticos, 

metais pesados, enxofre ou 

cloro. Ponto de fulgor: maior 

ou igual a 200 ºC. 

Estabilidade térmica: Alta 

resistência à oxidação e 

degradação em condições 

extremas. Compatibilidade 

química: Não interage ou 

degrada componentes 

internos de compressores. 

2 

41092 - Filtro de purificação 

de ar MCH6 Coltri. 

Material resistente à 

corrosão (alumínio 

anodizado, aço inox ou 

polímeros de alta 

resistência). Elemento 

filtrante com múltiplas 

camadas, fabricado em fibra 

de vidro, carvão ativado ou 

materiais sintéticos de alta 

eficiência. Conexões 

compatíveis com o sistema 

de compressão. Eficiência 

mínima de 99,9% para 

partículas maior ou igual 

0,01 um. Capacidade de 

retenção de poeiraou 

microcontaminantes. 

Eficiência de remoção de 

água líquida maior ou igual a 

99%. Ponto de orvalho 

garantido de até -40 ºC ou 

conforme especificação. 

Un  1 470,00 470,00 

3 

41093 - Filtro de aspiração 

de ar MCH6. 

Fabricado em aço 

inoxidável, alumínio 

anodizado ou polímeros de 

alta resistência. Tratamento 

anticorrosivo para 

durabilidade em ambientes 

agressivos. Material filtrante 

em fibra de vidro, poliéster 

ou celulose de alta 

eficiência. Capacidade de 

Un  1 160,00 160,00 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 11/12/2024 10:25:23 Página 2 de 4



múltiplos ciclos de limpeza, 

dependendo do tipo (lavável 

ou descartável). Eficiência 

maior ou igual a 99,9% para 

partículas de até 5um ou 

conforme aplicação. 

Proteção contra poeira, 

fuligem e detritos. Baixa 

restrição ao fluxo de ar, 

garantindo eficiência 

energética e desempenho 

ideal do compressor. 

Projetado para suportar 

pressão atmosférica e 

variações de sucção. 

Total (R$): 1.020,00 

 

Emita-se a nota de empenho ou, sendo o caso, o respectivo contrato, publicando-se em 

seguida.  

 

 

Arroio Trinta - SC, 11 de dezembro de 2024. 

 

 

 

ALCIDIR FELCHILCHER. 

Prefeito de Arroio Trinta. 

 

 

 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 11/12/2024 10:25:23 Página 3 de 4



Nome do arquivo: Termo de Ratificação.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ             VERIFICAÇÃO
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

Alcidir Felchilcher 11/12/2024 10:25:18 GMT-03:00 51804000906  
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 11/12/2024 10:25:23 Página 4 de 4

Conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, o documento eletrônico assinado digitalmente tem comprovação pela
cadeia da ICP-Brasil com a assinatura qualificada ou com a assinatura avançada pela cadeia gov.br regulada pela Lei
nº 14.063 de 23/09/2020.


